ERRATA Nº 001 DO EDITAL Nº 010/2024-FAEPI

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PESSOA FÍSICA

 PROFESSOR FORMADOR

BIOECONOMIA PARA A AMAZÔNIA LEGAL

A Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM –

FAEPI, no uso de suas atribuições legais, torna pública a errata Nº 002 do Edital n.º

010/2024, de 18 de janeiro de 2024, que dispõe sobre o processo seletivo para o

encargo de Professor Formador para atuar nas ofertas de cursos FIC do projeto de

extensão Bioeconomia para a Amazônia Legal.

Onde se lê:

ANEXO I

CURSOS E VAGAS – BIOECONOMIA PARA A AMAZÔNIA LEGAL

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

CURSO FRUTICULTOR– 200H

DISCIPLINA CH HABILITAÇÃO/FORMAÇÃO
Nº DE

VAGAS

Gestão da propriedade

rural
30

Graduação em Agroecologia ou Engenheiro

Agrônomo ou Ciências Agrárias ou Engenharia

Florestal
1

Manejo, conservação do

solo e nutrição de plantas

tropicais

50

Graduação em Agroecologia ou Engenheiro

Agrônomo ou Ciências Agrárias ou Engenharia

Florestal
1

Produção de mudas de

espécies amazônicas
40

Graduação em Agroecologia ou Engenheiro

Agrônomo ou Ciências Agrárias ou Engenharia

Florestal
1

Plantio, formação de

pomares e tratos culturais
40

Graduação em Agroecologia ou Engenheiro

Agrônomo ou Ciências Agrárias ou Engenharia

Florestal
1

Noções de legislação e

pós-colheita
40

Graduação em Agroecologia ou Engenheiro

Agrônomo ou Ciências Agrárias ou Engenharia

Florestal ou Biólogo.
1

Av. João Valério, nº 282, Sala 6, esquina com Av. Djalma Batista – São Geraldo – Manaus-AM – CEP: 69.053-358

Fone: (0**92) 3346-8303 / 3085-2170 – Site: www.faepi-ifam.org.br

http://www.faepi-ifam.org.br/

Leia-se:

ANEXO I

CURSOS E VAGAS – BIOECONOMIA PARA A AMAZÔNIA LEGAL

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

CURSO FRUTICULTOR– 200H

DISCIPLINA CH HABILITAÇÃO/FORMAÇÃO
Nº DE

VAGAS

Gestão da propriedade

rural
30

Graduação em Agroecologia ou Engenheiro

Agrônomo ou Ciências Agrárias ou Engenharia

Florestal
1

Manejo, conservação do

solo e nutrição de plantas

tropicais

50

Graduação em Agroecologia ou Engenheiro

Agrônomo ou Ciências Agrárias ou Engenharia

Florestal
1

Produção de mudas de

espécies amazônicas
40

Graduação em Agroecologia ou Engenheiro

Agrônomo ou Ciências Agrárias ou Engenharia

Florestal ou Ciências biológicas.
1

Plantio, formação de

pomares e tratos culturais
40

Graduação em Agroecologia ou Engenheiro

Agrônomo ou Ciências Agrárias ou Engenharia

Florestal ou Ciências biológicas.
1

Noções de legislação e

pós-colheita
40

Graduação em Agroecologia ou Engenheiro

Agrônomo ou Ciências Agrárias ou Engenharia

Florestal  ou Ciências biológicas.
1

Manaus, 23 de janeiro de 2024.

Luana Marinho Monteiro
Diretora Geral FAEPI

Resolução no 31ConselhoCurador, de 13/12/2021